C Proſa tertia quinti libri.
Am ego. En inqz diſſiciliori rurſas am biguitate cōſūdor. p. Q uenā ſiq ista e iā. n. gbus pturbare cōlecto. B.
C Proſa tertia quinti libri.
Um ego. En inqz. Hic incipit tertia pſa bui⁹ qnti in qua boetii obſiūt. cōtra p̄dicta. oīdēs nō poſſe ſiſtare puidetie et liberi arbitriū. Et pao pñtillit qd dicta poſſunt habere dubitationē ſecundo ponit rōne dubitationis ibi. Nam inqz. Dico dicit Tū p ſic finit p̄dictis. Ego boetius inqz. O philoſophia rurſus ego cōſūdor. diſſiciliori ambiguitate. Et qd rit philoſophia quenā eſt ista ambiguitas. iā. n. cōiecto. i. ſudico. quibus tu pturbare. i. pturbaris. C Motādū qd cōlectare eſt alib⁹ ſignis aliq[ue] putare. i. ſic philoſophia coniectar per locū a cōter accidentibus dubitationez boe tui. quia

est. q̄ cōtēr quicq; loquebantur de prouidentia & libero arbitrio dubitare de compassibilitate eorum.

Clāmū inq̄ aduersari ac repugnare videtur prenoscere vniuersa deum: t̄ cē vllum libertatis arbitriū. Nam si cuncta prospicit deus: neq; falli vlo modo potest: evenire necesse est quod prouidentia futurum esse prouiderit. Quare si ab eterno: non facta hominū modo: sed etiā consilia voluntatesq; p̄noscit: nulla erit arbitriū libertas: Neq; enim vel factum aliud vltum vel que libet existere poterit voluntas: nisi quam nescia falli prouidentia diuina p̄senserit. nam si aliosuz q̄ proissa sunt detorqueri valent: non iaz erit futuri firma p̄sientia: sed opinio potius incerta. q̄d de deo nephias credere iudico.

Clāmū inq̄. Hic boetius exprimit suā dubitationē ostendens prouidentiā & liberum arbitriū ēē incompassibilita. pri mo facit hoc. secundo excludit quasdam vias quibus alij conabāt̄ defēdere. prouidentiā ibi. Quid igit̄. Ad p̄bā dū ergo incompassibilitate p̄dictoz p̄t̄ tres rōes. sed ibi Ad huc. tertia ibi. Postremo p̄io ponit primā rationē. se cundo excludit quandā solutionē ei⁹. Abi. Neq; n. p̄sio modo dicit. Clāmū videt̄ aduersari & repugnare deum prenoscere vniuersa. & esse vllū libertatis arbitriū. Quod autem ista repugnat: probat. nā si deus prospicit cūcta. ne q̄ vlo modo falli p̄t̄. necesse est evenire illud quod p̄uidētia. Quare si ab eterno nō mō. id est non tantū facta hominū sed etiam consilia & voluntates p̄noscit. nulla erit libertas arbitriū. sed omnia evenirēt de necessitate. Qd aut̄ tensua prouidentia omnia p̄cognoscat declarat. Neq; n. poterit existere aliquod factus vel aliqua voluntas nisi quā p̄senserit. i. p̄scluerit p̄uidētia diuina. nescia. i. nō potens falli nec possunt aliter evenire q̄d p̄cusa sunt. nam si valent detorqueri aliorum. s. ut aliter eveniat q̄d p̄cusa sunt. non erit iam firma p̄sientia dei sed potius erit incerta opinio. quod iudico nephias credere deo. C Motandū q̄ ex litera sic formā ratio. Illa que prouidentia infallibiliter de necessitate eveniūt sed oīa prouidēt a deo infallibiliter ergo omnia de necessitate eveniūt. i. sic perit libertas arbitriū. C Motandū q̄ scientia dei nō est opinio q̄. opinio est eorum que sic & aliter se possunt habere. ex primo posteriorium. scientia autem est eorum que non possunt se aliter b̄re ergo scientia dei non est dicenda. opinio.

CNeq; enim illam probō rationē: qua se qdāz credant hanc questionis noduz posse dissoluere. Aliunt enim non ideo quid esse evenitū quoniam id prouidentia futurū esse prospererit: sed ecōtra rio potius: quoniam quod futurorum est id diuinam prouidentiam latere non possit. Eoq; modo necessarium est hoc in contrariā relabi partem. neq; enim necesse est contingere que p̄minentur: sed necesse est que futura sunt p̄uidētia. Neq; enim illā probō rationē. Hic p̄bia excludit quādam responsonem que posset dari ad predictam rationē. Et primo ponit eā. secundo eā excludit ibi. Quasi vō. Primo dicit. Neq; enim probō. i. approbo illā rationē. i. responsonē qua quidā credit̄ se posse dissoluere nodum. i. difficultatem questionis. Aliunt enim non ideo qd cē vē turum. qm̄ prouidentia p̄spererit illud esse futurū. i. vē turum. sed potius econtrario. i. econverso. qm̄ qd futurum est: illud non possit latere prouidentiam diuinam quasi dicit. evenitū rei est causa p̄sientie. & non econverso. i. iō

ex euētu debet concludi necessitas p̄sientie non evenitū so. s̄m eos. Et isto modo necessarium est. hoc sc̄z quod cō cluditur de euētu relati in cōtrariā partez. s. ut quod cō cluditur de euētu. hoc cōcludatur de p̄sientia. Neq; enī necesse est contingere que prouidentia s̄m eos. sed que futura sunt necesse ē p̄uidētia. C Motandū q̄ prior ratio p̄ tendebat q̄ oīa futura de necessitate eveniant. q̄ deus futura infallibiliter p̄uidet. responsio autē quorundā vicit contrarium. Dicit enim non iō q̄ deus p̄uidet futura necessaria eveniūt: sed q̄ ventura sunt iō vēns ea p̄uidet. **C**Quasi vō que cuiusq; rei causa sit p̄sientia: ne futuroz necessitas sit: an futurū necessitas cā prouidentie laboref. Ac non illud demonstrare nitamus quoquo mō se babeat ordo causaz: necessariū cē euētum p̄scitaz rex: et si p̄sientia futuris rebz eveniēdi necessitatē si videatur inferre. Et enī si q̄spiam sedeat: opinionem q̄ eū sedere coniectat veram eē necesse ē. Atq; ecōuer so rursus si de quopiā vera sit opinio qm̄ sedet eū sedere necesse est. In vtroq; igit̄ necessitas inest in hoc quidē sedendi. at vō in altero veritatis. s̄z non idcirco quisq; sedet: qm̄ vera est opinio: sed hec potius vera est: qm̄ quēpiam sedere p̄cessit. Ita cūz causa. veritatis ex altera parte procedat inest tñ cōmmiss in vtroq; necessitas. Similia d̄ prouidentia futurisq; rebus rōcinari patet. nam etiam si idcirco quoniam futura sunt prouident. non vō ideo quoniam prouidentur eveniūt. nibilominus tñ a deo vel ventura prouideri vel prouisa evenire necesse est quod ad perimendā arbitriū libertatē solūtū satis est.

CQuasi vō. Hic excludit istam responsonē dicens. Ita responso procedit quasi laboraret querendo cui⁹ rei cā si p̄sientia. vtrū sit causa necessitatis futuroz: vel vtrū necessitas futuroz sit causa p̄uidētia. sed nos nitamus. i. laboremus hoc demonstrare. s. necessariū esse evenitū rex p̄scitū quoquo mō. i. quodlq; modo se babeat ordo cāp. Esi p̄ q̄uis. p̄sientia non videat inferre necessitatē eveniēndi rebz futuris. Q uod declarat in exēplo dicens. Si aliquis sedeat: necesse est opinionem eē verā q̄ cōiectat eū sedere. & econverso si de aliquo vera sit opinio quia sedet necesse est eū sedere. igit̄ in vtroq; s. in opinione & sedente est necessitas. in hoc. s. in sedente est necessitas sedendi. i. altero. s. in opinione est necessitas veritatis: sed non idcirco quisq; sedet supple causaliter. qm̄ vera est opinio. quia veritas opinionis non est causa sessiōnis. sed hec. s. opinio potius est vera. qm̄ p̄cessit quēpiam. i. aliquid sedere. & ita cum causa veritatis ex altera pte procedat. tamē in vtroq; est communis necessitas. et codē mō contingit arguere de p̄uidētia et de his que prouidentur. vnde dicit. p. 3. i. māise sūt̄ est. rōcinari de p̄uidētia et de rebus futuris. Nam eti pro q̄uis idcirco prouidentur: quoniam futura sunt. nō tam̄ ideo eveniūt quoniam p̄uidētū nibilominus? tam̄ necesse ē a deo vel vētura prouideri. vel p̄issa evenire. ita q̄ vtrōz parti inest necessitas q̄uis alteri causalitas. quod solū satis est. i. sufficit ad p̄imendā libertatem arbitriū. C Motandū q̄ respoſio ista quā innuit in litera videat fuisse ipsi us Origenis. qui supra epistolā ad Rō. sic dicit. Non p̄terea aliquid erit. q̄ illud deus scit futurū: sed q̄ futurū est ideo scit a deo anteq̄ fiat. Quod tamē potest intelligi dupliciter. vno mō q̄ evenitus rei sit causa p̄sientie s̄m rationē consequētia. & sic respoſio est vera. Alio mō potest intelligi q̄ euētus rei sit causa p̄sientie s̄m existētia. & sic

est falsi, et hoc modo iprobat hic a boetio. Primo ergo ostendit boetius quod ista ratio non est ad propositum, sed ostendit quod non includit veritatem ibi. Nam vero.

Cum vero quod prepostum est ut eterne prescientie temporalium rerum euentus causa esse dicatur.

Quid est autem aliud arbitrari. ideo deum futura quam sunt euentura, prudere; quod putare quod olim acciderint causam summe illius esse, prudenter.

Cum vero. Hic probat ostendit quod ista responsio includit falsitatem, quod ponit quod aliquod temporale sit causa eterni. dicit enim quod res future sint causa passionis eterne unde dicit. Nam vero prepostum est, id est puerum est, ut euentus rerum temporalium dicatur esse causa eternae prescientie, quod dicitur in ista responsione, unde subdit. Quid est aliud arbitrari, deum ideo prudere futura quam sunt euentura, quod putare que olim acciderint, si ipsa futura esse causas summe prouidentiae, quod dicit, nihil est aliud dicere. **C**onstat quod nullum tempore est causa eterni sed potius econverso. Indignus enim non est causa dignioris, eo quod causa dignior est effectus, tempore autem indignus est, eterno: sic corruptibile incorruptibilis, ergo, ut

Cum hec sicuti cum quid esse scio, id ipsorum esse neesse est: ita cum quod futurum non, id ipsum futurum esse neesse est: sic fit igitur ut euenter possit rei nequeat evitari.

Cum hec sicuti cum quid esse scio. Hic ponit secundum respondendum ad probandum secundum conclusionem dicens. Ad hec supplem p[ro]dicta addenda est hec ratio, sicuti cum scio esse quod, id aliquid, necesse est id ipsum esse: ita cum non quid futurum necesse est id ipsum esse futurum, sic igitur fit, id est contingit, ut euentus rei prescite nequeat evitari. **C**onstat quod ratio sic per formari, sicut se habet scientia respectu scibilis praesentis, sic prescientia respectu effectus futuri, id est cum scio in primis aliquid esse: necesse est ipsum esse: ergo cum possit aliiquid futurum esse, necesse est ipsum futurum esse, sed deus prescit omnia futura, ergo necessario euentum: sic iterum tollit libertas arbitrii.

Conpostremo si quid alius aliorumque se se res h[ab]et existimet, id non modo scientia non est, sed est opinio fallax ab scie veritate l[og]e diversa. Quare si quod ita futurum est ut eius certus ac necessarius non sit euentus: id euenturum esse presciri qui poterit. Sicut enim scientia ipsa imperfetta est falsitati, ita id quod ab ea concipiatur esse aliter quod concipitur nequit. Ea namque causa est cur mendacio scientis careat, quod se ita rem quamque habere necesse est: ut etiam se habere scientia comprehendendit:

Conpostremo si quod aliquis. Hic ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si ergo existimat aliquid esse aliorum, id aliter quod res se habet, illud non modo, id est tantum non est scientia: sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientiae, quare si aliquid ita futurum est, ut eius certus non sit certus et necessarius, quod illud poterit presciri euentum, quod dicitur nullo modo. L[ib]erum ratione assignat dicens. Sicut ipsa scientia est imperfecta falsitati, sic illud quod concipiatur ab ea non potest aliter esse quod concipiatur, quod si possit aliter se habere: tunc scientia possit esse falsa, unde subdit: ista est causa quare scientia careat i[n]tendatio, quod necesse est unamquamque rem ita se habere: sicut scientia comprehendendit eam se habere. **C**onstat quod ratio quam intendit est ista. Quicunque existimat rem aliter esse, id est: eius existimatio est falsa et non est scientia: sed fallax opinio, ergo si deus prescrit aliquod futurum esse, et si ipsorum non necessario euentus sicut prescivit prescientia dei non est scientia sed fallax opinio, ergo futura a deo prescrita necessario euentum, et sic perit liberum arbitrium.

Quid igitur. Nonnammodo deus hec incerta futura agnoscit. Nam si inevitabiliter even-

tura censem que etiam non euentire possibile est: fallitur, quod sentire non modo nephias est: sed et voce preserre: At si ita vti sunt: ita ea futura esse de cernit: ut quod vel fieri ea v[er]o non fieri posse cognoscatur quod est hec prescientia que nihil certum: nihil stabile comprehendit: aut quod hoc refert vaticinio illo ridiculo tiresie: quod dicatur aut erit aut non, quod est divisa prudenter humana opinione prestiterit: si vti homines incerta iudicat quoque est incertus enetur.

Constat igitur. Hic probat improbat modos quibus aliquis nutrit salvare prouidentiam, et primo querit quod possit salvare prouidentia diuina, improbat duos modos quibus aliquis conabantur ipsam salvare. Secundo ponit tertium modum similiter ipsum improbat. Secunda ibi, Quod si apud. Primum dicit. Quid igitur dicimus, quoniammodum dici potest quod deus deit ea quod prouidet indicare impossibiliter quanquam possunt non euentire, sed id est inconveniens, quod ut falleret sua prouidentia, vni dicit. Itaz si deus censem, id, indicet euentire infallibiliter quod etiam possibile est non euentire, fallitur super deus, quod non modo, id est tamen nephias est sentire deo, sed etiam nephias est voce preserre. Secundus modus est ut dicatur deum prodo prouidentia dei non est certa unde dicit. Si deus debet non ita futura esse que prouidentia indeterminate sicut sunt vti, si cognoscet ea eque, id est equaliter posse fieri, vel non fieri, quod est ista p[ro]pria quod nihil certum nihil stabile, comprehendit, quod v[er]o talis prouidentia nulla est, et quod hec prescientia refert, id est differt ab illo vaticinio ridiculo. Tiresie, quod dicebat, quod dicatur hoc erit vel non erit. Quid etiam, id est in quo divisa prouidentia p[re]stiterit, id est preualebit humana opinione, si iudicat incerta sicut homines ea quoque euentus est incertus, quod dicitur in nullo differt. **C**onstat quod cum tiresie vidisset duos serpentes, simul coire projecto baculo ipsos separavit ab invicem et mutatus fuit in mulieres. Post septimum iterum serpentes coientes baculo separavit, et mutatus fuit in virum. Cum autem ora suis esset dilatatio inter iugum et tononem an maior esset delectatio in contu viri quam mulieris. Electus fuit tiresie in iudicem quod expertus erat sortes virtusque seruus. Cum autem diceret maior esse delectationem mulieris, Juno cōmota exceccavit ipsum. Jupiter autem misericordia in recopensam amissi vultus dedit sibi spiritum vaticinandi, fuit autem hec sua vaticinatio, quicquid dicatur vel non erit. Si ergo deus non aliter possit futura indeterminata, nisi quia erant vel non erant non differt sua prescientia a prescientia tiresie quod est ridiculosum.

Constat quod si apud illum rex omnium certissimum forte nihil incerti esse potest certus eorum est euentus que futura firmiter ille prescriberit. Quare nulla est humanis consilii actionibusque libertas: quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta possunt ad unum aligat et constringit euentum.

Constat quod si apud illum rerum. Hic ponit tertium modum conatuum salvare prouidentiam. Et est ut ponamus omnia euentire de necessitate et auferamus liberum arbitrium, Primo ergo ponit istum modum, secundo ostendit que inconveniens sequitur ad ipsum ibi. Quod semel, Primo ergo cocludit istum modum nihil potest esse incerti, certus est euentus eorum que ipse firmiter prescriuerit futura, quare nulla erit libertas humana cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum euentum. **C**onstat quod nullum mutatio cadit circa fontem omnium rerum quia cognitione eius non potest esse incerto, etiam si e[st] iusta est perfecta et diminuta, si ergo est certa respectu futurorum

rox. necesse est ut oia futura pscita a deo necessario euellat.
CQuo semel recepto quantus occasus humana
rum rerum cōsequat liquet. Frustra enim bōis
malisqz premia penae opponuntur. que nullus
meruit liber ac voluntarius motus animoz:
 Idqz omnium videbit iniquissimū qd nūc equis
simū iudicat: vel puniri improbos vel remunera
ri probos: quos ad alterutrum non propria mit
tit volūtas: sed futuri cogat certa necessitas: nec
vicia igit nec virtutes quicquā fuerint. sed oīum
meritorū potius mīcta atqz indisceret confusio

CQuo semel recepto. Hic ponit incōuenientia que sequuntur si auferet liberū arbitriū. Et primo ostendit q incōne
nientia sequuntur ex pte hominū. secundo que ex pte dei. ter
tio que ex parte cōiunctiōis hominū ad deū. sc̄da ibi. Quo nibil. tertia. ibi. Igit nec sperandi. Incōuenientia ex pte
hominū sunt. si non sit liberum arbitrium frusta pponū
tur hominū pene vel premia. et iniuste puniēt mali et p
mianē boni. nec erit vicia nec virtutes in homib⁹. sicut
nec in aliis que agunt necessitate nature et nō libertate ani
mi. vnde dicit. Quo semel recepto. idest. posito. s. ut neget
liberū arbitriū. liquet. i. manifestū est quantus occasus. i.
quanta destructio humanarum rerum cōsequat. frustra
enim proponuntur bonis premia et malis pene. ita statu
ta et leges humane erunt inutiles que penas et premia sta
tuunt que nullus motus animoz liber ac voluntarius me
ruit. illud videbitur iniquissimū omnū qd nūc iudicat
equissimū. s. puniri improbos et remunerari probos. quos
ad alterutrum. idest ad probitatē vel improbitatē nō mit
tit ppxia volūtas. s. cogit certa necessitas futuri: igit virtu
tes et vicia non fuerit quisqz. sed potius erit mīcta et indi
sceret confusio oīum meritorū. sc̄z honorū et maloz. C' No
ta q omnes virtutes et vicia oriūtūt ex libera electione bo
ni et mali. et similliter punitio et remuneratio huius p libe
ram actionē boni vel mali. Si ergo tollit libertas arbi
trii nō erit libera electio. nec libera actio bona vel mala: et
p cōsequēs nulla erit virtus et nullū viciū. et iniuste mal⁹
puniēt cū ex necessitate mali opere et iniuste bonus pre
miaib⁹ cū ex necessitate opere bonū qd est absurdū dicere.

CQuoqz nibil sceleratus excogitari potest. cum
er prouidentia reruz oīis ordo ducatur: nibilqz li
ceat consiliis humanis: fit ut vicia queqz nostra
ad bonorum oīum referantur auctorem.

CQuoqz nibil sceleratus. Hic ostendit incōueniens qd
sequit̄ ex parte dei sc̄z qd erit auctor maloz. vñ dicit.
 Cum oīis ordo rerum ducat et prouidentia diuīa. et si nibil
licet libere fieri ex huīanis p̄silia. fit. i. sequit̄ ut vicia no
stra referant̄ ad auctoreū omnū. sup. deū quo nibil scelerat
ius excogitari potest. qd deū dicere auctoreū maloz qd ta
men necessarium est ablata libertate. C' Notandum qd dese
etus in operatione qui defectus nō ē in potestate rei ut eni
temur necessario est ab agente et a producēte. Si ergo actio
volūtatis nostre non est libera: defectus actiois p̄m voluntatē
reduceat in deū. et sic deus erit causa defectū no
strorum quod est absurdum.

CIgit nec sperandi aliquid nec deprecandi vlla
ratio est. Quid enim vel speret quisqz vel etiam
depreceſt quando optanda oīa indeſlera series cō
nectit. auferet igit vnicū illū inter homines deū
qz cōmertiū: sperandi. s. et deprecandi. Quididē
iuste humilitatis p̄cio inestimabilem vicē dīdi
ne gratie promeremur. qui solus mod⁹ est: quo
cuz deo colloq homines posse videātur: illiqz lac

cesse luci p̄sins quoqz qd impetrent ipsa supplicā
di ratione coniungi. que si recepta futuroz necel
sitate nihil viriū habere credātur: quid erit quo
summo illi rerum principi cōnecti atqz adberere
re possimus. Quare necesse erit humanū genus
vti pauloante cantabas disseptuz atqz disiunctū
suo fonte fatisfere.

CIgit nec sperandi. aliquid. Hic ponit incōuenientia que se
quuntur ex cōiunctione hominis ad deum. qd tolleret act⁹
deprecandi et actus sperādi: quib⁹ maxie cōiungimur deo
vnde dicit. Igit si tollit liberū arbitrium: nec vlla ratio
ē sperandi aliquid nec deprecandi inter deū ut boles. Quid
enim quisqz depeccetur vel speret. si series indeſlera cōnectit
omnia optanda. q. d. fruſtra fieret vtrūqz. igit auferet il
lud vnicū cōmertiū. s. sperāndi et depeccandi inter deū et
homines. vocat autem spem et deprecationē cōmertiū. qd
istis mercamur omnia beneficia. vnde subdit. siquidem p
cio iuste humilitatis nos homines promeremur inestimabili
lem. vicem. i. retributionem diuīne gratie qui mod⁹ depre
candi solus et quo homines videant posse colloq cū deo
et cōlungi inaccesse. i. inaccessibili luci sub. deo p̄fusqz ho
mines impetrent quod petūt. prius enim p̄ces porrigim⁹
qz effectum petitionis cōsequamur. que. i. spes et depeccā
tio. si nibil credantur habere virūlum. recepta. i. cōcessa ne
cessitate futuroz. qd erit quo cōiungi possum⁹ illi summo
principio rerū. q. d. nibil. qd necesse erit genus humanū
disseptū. i. disiunctū suo fonte. i. a suo principio suppleas
deo fatisfere. i. deficere. vti pauloante cantabas in sexto
metro quarti libri. C' Notandum qd actus deprecandi spe
ciat ad intellecti. et ē oratio fm Jo. dama. ascensus intel
lectus ad deū vel in deū. quo quidē actu insinuamus deo
indigentiam nostram: nō qd deo et insinuationem nostrā
aliquid innoteat qd p̄ ignorauerit. s. ut nos ipsa insinua
tione vtendo consideremus in hisce recurredū ad diuīnum
aurilium. Actus autem sperandi pertinet ad voluntatem
quia ei⁹ obiectū est bonū futurū. p̄ istum actum adhære
mus deo tanqz perfecto principio bonitatis: innitecēt ei⁹
aurilio ad consequēdū bonū quo indigemus. sed si huius
modi bonum necessario eveniret vel impossibile esset cuī
re vterqz actus tā depeccandi quā sperandi esset inutilis.

Metrum tertium libri quinti.

Ue nam discors federa rerum

q Causa resoluti: quis tanta deus

Veris statuit bella duobus

Ut que carptim singula constent

Eadem nolunt mixta iugari.

An nulla est discordia veris:

Semperqz sibi certa coherent.

Sed mens cecis obruta membris

Nequit oppressi luminis igne

Rerum tenues noscere nexus:

Metrum tertium quinti libri.

Ue nam discors federa rerū. Hic incipit tertium
metrū hui⁹ quinti qd df adonitū: vel fm alios
archilogiū ab inuentorū. dactiliū a pede p̄do
mināte. in quo facit exclamationē super incōpassibilitate
que apparet inter prouidentiā et liberū arbitriū. Et primo
querit quare sint incōpassibilitia cū per se considerata sint
cōpassibilitia. sc̄do p̄t responsionē ad hoc. tertio cōtra re
spōsionē obicit. quarto obiectiōnē solvit. sc̄da ibi. An
nulla. tercia ibi. Sed cur tanto. quarta ibi. Aut cum men
tem. Primo dicit. Q uenaz discors cā resoluti. i. separat
federa. i. concordias rerum. sc̄z diuīne prouidentie. et libe
ri arbitrii. ne cōpartant se simul. aut quis deus tanta bel
b 3

la statuit duobus veris ut singula vera que carptum. idest
sigillatum vel diuisum accepta. constent. idest permanent.
eadem tamen mirta. i. communica nolunt iugari. i. copula
ri. scimus compatiendo. Tunc ponit responsione dicens.
Quid istis duobus veris. s. prouidentia et libero arbitrio null
la est discordia. sed apparentia discordie prouenit ex debi
litate nostri intellectus. vnde dicit. An est nota solutio dis: null
la est discordia veris. semper certa coherent fibi. sed mes
nostra obruta. idest oppressa. membris cecis. idest eccanti
bus anima illa nequit igne. i. splendore. oppressi luminis
scilicet intellectus noscere temores. i. subtilem. neru. idest con
iunctiones rerum que videntur discordare. **C**Notandum
si consideremus prouidentiam diuinam per se. possibile est eas
esse. si consideremus liberum arbitrium per se. etiam possibi
le est eum esse ut p[ro]p[ter]e dicitur. Sed si consideremus virtutem fil
tum videntem incompassibilium sicut patet ex rationibus supe
rioribus. cum veritatem autem bene se compatiuntur. sed
nobis non apparet. quia intellectus noster oppressus mo
le corporis non potest se elevare in huiusmodi cognitione.
Maior enim sapientem. Corpus quod corripitur aggrauat ani
mam. i. terrena habitatio opprimit sensu multa cogitante

Sed cur tanto flagrat amore
Veritas reperiire notas.

Sicut ne quod appetit anxia nosse:

Sed quis nota scire laborat.

Et si nescit. quid ceca petit.

Quis enim quicquid nescius optet.

Aut quis valeat nescita sequi.

Quo ne inueniat. quis repertam

Queat ignorans noscere formam:

Sed cur tanto flagrat amore. Hic philosophia obicit cō
tra solutionem. Si enim alia ignorat istas subtilem cōiunctio
nes: vnde est quod desiderat eas scire: cu[m] nihil ignoratur posse
desiderari. vnde dicit. Sed cur alia flagrat. i. ardet. tanto
amore. i. desiderio. repete notas tectas. idest notificatiōes
latentes. veri idest veritatis. Sicut ne mens illud quod ipsa
anxia. idest sollicita appetit nosse. q. d. non. quod nullus ap
petit scire illud quod scit. i. hoc est quod dicit. Quis la
borat scire nota. q. d. nullus. oportet igit[ur] dñe quod nesciat. et
tunc sequitur aliud inconveniens. s. q. alia desideret illud quod
nescit. vnde dicit. Si nescit illud quod petit. quod petit. id
est desiderat. mens ceca. i. ignorans. **N**uis enim nescius
optet quicquid. **N**uis enim valeat. i. possit. scilicet nescita. aut
quis nescius possit noscere quo inueniat sup. illud quod qu
rit et quis ignorans. i. nescius queat. idest possit noscere for
mam reperta. q. d. nullus. **C**Notandum quod dicitur est in re
spōsitione quod alia ignorat compassibilitate prouidentie et li
beri arbitrii. sed desiderat eam scire. Contra hoc arguit sic
Nullus appetit scire quod scit. Si anima desiderat scire
aliquid. vel ignorat illud vel scit. Si scit. ergo non desiderat
ipm scire. qd nullus appetit scire quod scit. cum ols app
etitia sit ratione carentie. Si autem ignorat illud quod desi
derat. quoniam ignoratur desiderat cum voluntas non querat
incognitū ideo si ignorat nunquam cognoscet. **N**uis enim
ignotū inueniet. Si enim pater familiā quereret seruum
fugitiū quē ignoraret posset sibi multoties occurtere qd
ipm nō inueniret sic dicit Linconensis sup[er] p[ri]o posterior[um]

An cum mentem cerneret altam.

Pariter summam et singula norat

Nunc membrorum condita nube.

Non in totum est obliterata.

Summāq[ue] tenet. singula perdens.

Igitur quisquis vera requirit:

Neutral est habitus. nam neque noscit.

Nec penitus tamen omnia nescit.

Sed quam retinens meminit summātū

Consulit: alte visa retractans.

At servatis queat obliterata addere partes.

Can cum mente cerneret altam. Hic soluit objectionem.
Ubi notandum quod plato posuit animas esse in celo creatas
et habere cognitionem omnium perfectam. sed per lapsum
ad corpora eam obliuisci cognitionem rex in particulari
et retinere eam in universalis. et postea per exercitū recuperare
cognitionem rursum in particulari unde dicit sic. An est no
ta solutionis: cu[m] alia cerneret. idest specularet. alta mente
idest profundam mente dei. ipsa pariter. i. simul norat. i. no
ratur summa. idest universalis cognitionē. i. singula. i.
singularem cognitionem rursum perdeat. i. investigat cognoscere vera. talis est neutro habitu sup
erfecte cognoscere vel quod omnino ignoret unde dicit. **M**ā
tus nescit omnia. sed ipsa meminit. i. in memoria habet. sū
mam. idest universalis cognitiones. quam retinet consi
lit supple actuali consideratione retractans. i. reuocans consi
stendum alte. i. subtiliter. visa. idest prius in speciali co
gnita. ut ipsa queat addere obliterata partes p[er]tinentes servatis
supple in memoria. **C**Notandum quod secundum istam viam
platonis solueret ratio prius tacta vel ania scit quod desi
derat. vel nescit. Dico quod nescit in speciali et in propria forma
et scit in universalis. Et cum dicis nullus desiderat notū:
verum est sicut notū in universalis. tamen desiderat ipm
nt est ignorantum in speciali. Et cum dicis si ignorat nūc in
ueniet. verum est si ignorat tam in generali qd in speciali
et si ignorat in potentia et in actu. si tamen scit in potentia et
in universalis. et ignorat actu et in propria forma. potest. ipm
iuuenire et addiscere.

Prosa quarta libri quinti.

Tam illa. vetus inquit hec est de prou
dentia querela: a Marco tullio cum
divinationem distribuit vehementer
agitata. tibi quod ipsi res diu pro[te]ctus mul
tu[m] quiesca: sed haud quicquid ab ylo vestrum hab
et ceteris satius diligenter ac firmiter expedita. Eu
ius caliginis causa est: quod humane ratiocinatio
nis motus ad divine prescientie simplicitatez non
potest admoueri. Que si ylo modo cogitari queat
nihil pro[te]ctus relinquetur ambigui. Quod ita de
mum patescere atque expedire temptabo si pri
ea quibus moueris expediero.

Prosa quarta quinti libri.

Tam illa vetus inquit hec est quarta prosa hu
is quinti. in qua philosophia incipit dissolu
re questionem de passibiliitate prouidentie et li
beri arbitrii. Et primo tangit difficultatem bu
tus questionis et causam difficultatis: et tagit modum proce
dendi circa e[st] solutionem. sedeo dissoluit eam ibi. **Q**uero. n.
Primo dicit. Hec quæsta. i. quæsto hec de prouidentia est yet?
et est vehementer agitata. idest pertractata a Marco tul
lio. cum distribuit. idest diuidit. diuinationem. idest in li
bro diuinationi ylo diuidit diuinationem in suas species
non solum hoc sed tibi ipsi est res multum diu questia. Sz
haud quicquid. idest. non alicubi. ab ylo vestrum satius diligenter.
et firmiter expedita. cuius caliginis. idest difficulta
tis causa est quod motus. idest actus humane rationis. non
potest admoueri. idest applicari ad simplicitatem divine
prouidentie que si ylo modo excoxitari queat nihil relin
queat pro[te]ctus ambigui. qd. s. rationem et causam difficultatis. ita

tatis. ita deum patescere et expedire temptabo si prius
expediero. id est declarauerero. ea quibus tu moneris. C Mo-
tandum qd questione de prouidentia divina et libero arbitrio
est omnium questionum difficultissima. de qua multi antiquo
rum dubitabant. et nonnulli modernorum propter eius dif-
ficultatem lapsi sunt. qd nullius in libro divinationum p-
tractans non valuit dissoluere eius difficultatem. negans
penitus prouidentiam et prescientiam futurorum a deo
in predicto libro divinationum.

Quero enim cur illam soluentium rationem mi-
nus efficacem putas: que quia prescientiam non
esse futuris rebus causam necessitatis existimat
nihil impediri prescientia arbitrii libertatem pu-
tat. Num enim tu aliunde argumentum futu-
rorum necessitatis trabis nisi qd ea que prescien-
tia non evenire non possunt Si igitur prenotio
nullam futuris rebus adicit necessitatem quod
tu etiam pauloante fatebare. quid est qd volunta-
ris exiens ad certum rerum cogant evenientia: Et eni po-
sitionis gratia ut quid consequatur aduertas. sta-
tuamus nullam esse prescientiam. Num igitur:
qdt ad hoc attinet. que ex arbitrio evenient ad
necessitatez coguntur. B. Minime. P. Sta-
tuamus iterum esse. sed nihil rebus necessitatis
intungere: manebit ut opinor eadem voluntatis
integra atqz absoluta libertas.

Quero enim cur illam soluentium rationem minus effi-
cacem putas. i.e. Hie philosophia accedit ad solutionem
questionis. primo discutit motiu boetii. secundo solvit
dubitacionem sine questionem ibi. Q uoniam igitur. Cir-
ca primum sciendum. qd duo fuerunt motiu boetii pri-
cipaliter circa hanc questionem. Primum quia videtur ne-
cessarium si deus preuidz futura qd necessario eveniant.
Secundum motiuum. qd futura quovz eventus est incer-
tus sicut sunt futura contingentia non possunt a deo cer-
ta preuideri. Nam ergo pertractat primum motiuum.
secundo secundum ibi. Sed hoc inquis. Primo ostendit
qd si deus preuidet futura non propter hoc necessario even-
tient. Secundo mouet dubitationem ibi. Sed quifieri po-
test. Primo ostendit qd ex prescientia dei non inferit necel-
litas libero arbitrio. Secundo ostendit qd prescientia dei
non sit signum necessitatis futurorum ibi. Sed prescientia
Circa primum sciendum. qd prius improbauit quandam
responsonem. qua quidam nitebantur impedit ratio-
nem ostendentem non esse liberum arbitrium p- prescie-
ntiam divinam. quam responsonem hic resumit ostendens
eam aliquo modo esse bonam. qd sufficenter impedit inten-
tionem adversarii. Nam adversarius. ex nullo alio pro-
bat necessitatem futurorum: nisi quia sunt prescrita a deo
cum igit ex responsonie habeat qd prescientia nullaz cau-
salitatem haber super futura. videtur sufficenter ostendiz ex
qd ea que procedunt ex libero arbitrio non sunt necessaria.
Primo ergo ponit istam responsonem resumendo eius
solutionem dicens: Quero enim cur istam rationem sol-
uentiaz putas minus esse efficacem. que putat libertatem
arbitrii non impediri a prescientia: quia existimat prescie-
ntiam non esse causam necessitatis futurorum. Q d autem
per istam responsonem impeditur illatio necessitatis fu-
turorum patet ex hoc qd tu non trahis aliunde argumen-
tum necessitatis futurorum nisi qd ea que presciuntur non
possunt non evenire. Si igit prenotio. i. prescientia fu-
turorum. nullaz adicit. id est imponit necessitatem rebus fu-
turis. ut dicit responso. tu etiam fatebare pauloante qd
est. i. quid esse poterit. qd voluntarii exitus cogat ad certum

evenient. et ita per istam responsonem excluditur necessitas
futurorum et manifestat se in exemplo dicens. Ut adver-
tas quid coequatur gratia positiōis. i. exempli. statuam?
id est ponamus p-impossibile nullā esse p-scientiam futuro-
rum. igit hoc. posito qdū ad hoc. id est qdū ad istam il-
lationem. qua ex prescientia concluditur necessitas futuro-
rum. ea que eveniunt ex arbitrio coguntur ne ad necessita-
tem. dicit boetius. Minime. et philosophy statuamus ite-
rum esse prouidentiam; sed nihil necessitatis iningere re-
bus futuris manebit ut opinor eades libertas voluntatis
integra et absoluta ab omni necessitate. C Motandum qd
prior soluto improbauit fuit bona et mala in hoc fuit bona
qua posuit prescientiam non esse causam necessitatis futu-
rorum. Dicit enim. Ideo futura eveniunt non quia de-
ea p-reuidet. Sed in hoc fuit mala. quia posuit futura esse
causam prescientie dei. Dicit enim quia futura sunt ideo
deus ea preuidet. pater ergo et responsonie antiquoz qd p-
scientia non est causa necessitatis rebus futuris.

Sed prescientia inquies tametsi futuris evenient
di necessitas non est. signum tamen est necessi-
tatio ea esse ventura. hoc igitur modo etiam si pre-
cognitione non fuisset: necessarios futurorum exi-
tus esse constaret. Omne etenim signum tantum
quid sit ostendit. non vero efficit quod designat.
Quare demonstrandum prius est non nihil ex
necessitate contingere. ut prenotionem signum
esse huic necessitatis appareat. Alioquin si hec
nulla est nec illa quidem eius rei signum poterit
esse que non est.

Sed prescientia inquies tametsi futuris eveniendi necel-
litas non est. i.e. Hie ostendit philosophia qd prescientia
divina non sit signum necessitatis rebus futuris. Secun-
do ostendit qd modus probandi ex signo non est efficac.
ibi. Jam vo. Primo dicit. Tu inquis. i. dicere poteris.
et si pro qdū prescientia non est necessitas eveniendi re-
bus futuris tamen est signū ea necessario esse ventura.
et ita ex prescientia potest inferri necessitas futuroz tanqz ex
signo. Hoc igit mō ponendo prescientia esse signū necel-
litas futuroz constaret exitus id est eveniūs futurorum et
necessarios. etiam si non fuisset precognitione. quod probat
ex natura signi dicens. Omne namqz signum tñ ostendit
quid sit. i. manifestat illud cuius est signum. sed non efficit
quod designat: quare ut prenotionem. i. prouidentiam ap-
pareat esse signum necessitatis futurorum demonstran-
dum erat. prius nihil contingere non ex necessitate. i. oia
evenire necessario. alioquin si hec necessitas futurorum nul-
la est nec illa prescientia poterit esse signum eius rei que si
est. et ita non valet hic arguere necessitatem futurorum ex
prescientia tanquam ex signo. C Motandum qd signum si
est causa eius cuius est signum. Sed tantum manifestat si
gnatum esse. ut circulus non est causa venditionis vini: si
tantum est signū venditionis. Si ergo prescientia esset si-
gnum necessitatis futurorum. presupponeret futura esse
necessaria et sic ad ostendendum prescientiam esse signum
necessitatis futurorum oportet prius ostendere futura
necessario esse futura: anteqz prescientia esset signū necel-
litas futurorum. alias prescientia esset signum alicuius
rei que non est. quod est absurdum.

Jam vero probationem firma ratione subnitā
constat non ex signis neqz petitis extrinsec⁹ ar-
gumentis: sed conuenientibus necessariisqz cau-
sis esse ducendam.

Jam vero probationem firma ratione subnitā constat
non et si. i.e. Hie ostendit modum probandi ex signo non
esse efficacem. et dicit. Constat. i. manifestum est. rationem
subnitā. i. firmatam demonstrationē. eam non esse di-

eendam ex signis neq; ex argumentis extrinsecis petitis, id est acceptis, sed firma ratio ducenda est ex conuenientibus, id est ex propria & necessariis causis. Cum ergo predicta ratio processerit ex signo non est efficac & demonstrativa, cum sit a posteriori, demonstratio autem que est probatio nuz ipsa est a priori cuz sit ex causis per se immediatis proportionibus & notioribus & pro tanto etiam demonstratio est syllogismus faciens scire efficac ad probandum ex primo posteriorum.

Sed qui fieri potest ut ea non proueniant que futura esse prouidentur. Quasi vero nos ea que prouidentia futura esse prenoscit: non euentura credamus. Ac non illud potius arbitremur licet eueniant, nihil tamen ut euenirent sui natura necessitatibus habuisse: q; hinc facile perpendas licet. Plura enim duz sunt subiecta oculis intuemur, ut ea que in quadrigis moderandis atq; flectendis facere spectantur aurige: atq; ad hunc modum & cetera. Num igitur quicq; illorum ita fieri necessitas vlla compellitur. **B.** Minime. **P.** Frusta enim esset artis effectus: si oia coacta mouerentur. Que igitur cuz sunt carent extendi necessitate: eadem priusq; sunt sine necessitate futura sunt. Quare sunt quedam euentura quorum exitus ab omni necessitate absoluti. Nam illud quidem nullum arbitror esse dictum: q; que nunc sunt: priusq; fierent euentura non fuerint. Nec etiam igitur precognita liberos habent euentus, nam sicut scientia presentium rerum nihil his que sunt: ita prescientia futorum nihil his que ventura sunt necessitatibus importat.

Sed qui fieri potest ut ea non proueniant que futura esse prouidentur. **t;** Hic philosophia mouet quandam dubitationem & solvit eam, videtur enim ex dictis sequi q; aliqua possunt prescribi que tamen non necessario euentum, si autem non necessario euentum, possunt non euenire & sic sequitur q; aliquid prescritum a deo non eneniat. **D**ixi ergo philosophia dubitando de hoc querit dicens. Ex quo ita est q; ea que sunt prescrita non sunt necessaria, sed possunt non euenire, qui, id est quo fieri potest, ut ea que prouidentia futura esse non proueniant. Tunc soluit dubitationem dicens q; non negatur q; prescrita non euentant: immo oportet dicere q; prescrita euentat, sed tamen non euentant de necessitate, unde dicit quasi vero, q; si diceret. Ita dubitatio procedit quasi non credamus ea que prouidentia prenoscit non esse euentura, sed non est verum, sed potius arbitremur illud, scilicet q; licet futura euentant nihil tamē necessitatis habuisse in sui natura ut eueniret: & manifestat in exemplo quomodo aliquid certe comprehenditur quod tamen non est necessarium dicens, q; aliquid cognitionem eueniat & tamen non necessario, licet q; tu hoc perpendas hinc, id est ex tali exemplo, intuemur enim plura exempla oculis dum sunt duz sunt in fieri sicut ea que spectantur, id est videtur aurige facere in moderandis & flectendis quadrigis &c. Cuidamus ad hunc modum ut que sunt in aliis actibus voluntariis, nūquid vlla necessitas compellit aliquid illorum ita fieri sicut oculis videtur, dicit Boetius. Minime, & assignat rationem frusta enim esset effectus artis si omnia mouerentur coacta, & frusta esset ars flectendi quadrigaz si necessario fieretur. Igitur illa que cum sunt carent necessitate existen-

di, eadem sunt futura sine necessitate priusq; sunt. Et quod concludit q; quedam sunt euentura quorum exitus, id est euentus sit absolutus ab omni necessitate. Et ne forsitan aliquis diceret ea que nunc sunt non erant futura anteq; essent, hoc excludit dicens. Nullum arbitror esse dictum q; que nunc sunt euentura non fuerint, hoc enim esset nimis irrationalib; ideo necessario concluditur q; hec etiam precognita habent euentus liberos, quia sicut scientia presentium nihil importat necessitatis his rebus que sunt in presente, sicut patet in exemplo predicto de regime quod regit. Ita prescieta futurorum nihil importat necessitatis his que ventura sunt. **C**onstatandum q; futura in compensatione ad diuinam prouidentiam sunt necessaria necessitate conditionata, nō tamen oia sicut necessaria necessitate absoluta. Multa enim libere euentum sicut ea que sunt ab arte & a voluntate, ut regimen quadrigarum. Si enim regimen quadrigarum necessario eueniret, frustra esset ars libere future, & per consequens non omnia sunt necessario futura: licet necessitate conditionata in quantum compensatione ad prouidentiam diuinam non tamen in sui natura considerata necessario euentant necessitate absoluta, sicut postea videbitur ubi distinguit duplarem necessitatem, conditionatam & absolutam.

Sed hoc inquis ipsum dubitatur: an earum rerum que necessarios exitus non habent vlla possit esset prenotio, dissonare etenim videntur: putasq; si preuideantur consequi necessitate, si necessitas deficit, minime prescribi. nihilq; prescientia comprehendendi posse nisi certus, quod si que incerti sunt exitus ea quasi certa prouidentur opinio nisi adesse caliginem non scientie veritatem. Alter enim ac sese res habeat arbitrari ab integritate scientie credis esse diversum.

Sed hoc inquis. Hic p;obia discutit motum Boetii, ut futura incerta sicut sunt contingentia possint certe prescribi, & primo mouet dubitationem de hoc, & tangit rationes dubitationis, sed assignat causam erroris ibi. Luius erroris causa est, dicit primo, Sed tu inquis o Boeti hoc ipsi dubitatur, an possit esse vlla prenotio, i. prescientia illarum rerum que non habent necessarios exitus, i. euentus, hoc enim nullo modo videatur possibile. Cum enim videntur hec dissonare, s. prescientia & contingentia, Tu enim putas si preuideantur contingentia necessitatem ipsa consequi, & si necessitas deficit minime ea prescribi, & putas nil posse comprehendendi prescientia diuina nisi certum. Et si ea que sunt incerti exitus, i. euentus sicut contingentia, si preuideantur illa quasi certa, tu putas illud esse caliginem opinionis nō veritatem scientie, & in hoc tu deciperis, cuius deceptionis causa est error tuus circa iudicium cognitionis. Credis enim diversum esse ab integritate scie alii arbitrari rebus q; se habeat, & in hoc erras. **C**onstatandum q; q; nos nō possumus futura certe cognoscere, putamus sicut deus hoc non posse, res enim eodem modo se his diuersimode a diuersis per cognoscere, vñ cognoscere et alter q; se his per rei cognitam nō est scientia, sed cognoscere rem aliter q; se habeat et parte cognoscere bene est scientia: & sic futura contingencia in se sine certa, possunt tamē prescribi a deo sine errore falsitatis.

Luius erroris causa est: q; omnia que quisq; nouit, et ipsorum tamen vi atque natura cognosci est, mat que sciuntur; qd totum contra est. **O**nusq; cognoscit: non secundum suum vim sed secundum cognoscendum potius comprehenditur facultatem.

Luius

Cuius erroris causa est. Hic assignat causam erroris. Vbi notandum quod causa erroris quare putamus futura certa non posse certe presciri, quia putatur quod facultas cognitionis sit sibi facultatem rei cognitae, et non ipsius cognoscens, quod est fallum. Primum ergo premittit hinc causam erroris. Secundo improbat ipsam ibi. Nam ut breui, dicit primo. Luius erroris causa est quia existimat quod omnia que scuntur non erit cognoscens, quod totus est contra, id est per contrarium, quia res magis cognoscunt sibi naturam cognoscens. Omne enim quod cognoscit non comprehenditur sibi sibi vim, et sibi modum sue naturae, sed potius sibi facultatem cognoscens. Notandum quod si cognitione esset sibi facultatem rei cognitae, tunc res ab omnibus eodem modo cognosceretur, et sic aliquid comprehendenderetur eodem ab intellectu humano et diuino, quod fallum est, quia que sunt incerta comprehensione humana, sunt certa comprehensione diuina, cognitione ergo potius attenditur sibi facultatem potentie cognoscens, ita quod quanto potentia est efficacior et certior tanto certius et limpidius rem comprehendit.

Clam ut hoc breui liqueat exemplo: eandem corporis rotunditatem aliter visus aliter tactus agnoscit. Ille enim manens: totum simul tactus radiis intuetur, hic vero coherens orbi atque coniunctus: circa ipsum motus ambitum rotunditatem partibus comprehendit.

Oram vi hoc breui exemplo liqueat. Hic probat quod facultas cognitionis est sibi facultatem potentie cognoscens et non rei cognitae. Primum declarat hoc exemplis. Secundo probat hoc idem per rationem ibi. Neque id iniuria. Prima in duas sibi duo exempla. Secunda ibi. Ipso quoque. Primo dicit quod cognitione sit sibi facultatem cognoscens liqueat breui exemplo. Nam visus aliter agnoscit eandem corporis rotunditatem et aliter tactus. Ille enim visus manens eminus, et a longinquo, intuetur totum corpus simul tactus radiis visualibus, hic vero supple tactus coherens et coniunctus orbi, et rotunditati et motus circa ipsum ambitum, et circa corpore rotundum, comprehendit, et eius rotunditatem partibus, et per partes. Notandum quod inquit duplē differentiam inter modum cognoscendi visus et tactus. Prima est quod visus a remotis erit sensibilis aliquid corpus rotundum. Tactus autem non cognoscit ipsum nisi coniunctus. Secunda differentia est quod visus totum corpus simul comprehendit, tactus autem per partes. Talis autem diversitas in cognoscendo non est sibi res cognoscetur et sibi natura, cum eadem res manet in utraque cognitione. Notandum, quidam differunt visionem fieri per emissionem radiorum visualium ab oculis usque ad rem visam. Sed hec opinio est contra Aristotelem, visione enim non sit extra mittenio sed intus suscipiendo, patiente enim aliquo sensu fit ipsum videre, et de anima. Hic autem loquitur opinione antiquorum: cum dicit quod visus intuetur totum corpus tactus radiis.

Ipsum quoque hominem aliter sensus: aliter imaginatio: aliter ratio: aliter intelligentia continet. Sensus enim figuram in subiecta materia constitutam. Imaginatio vero solaz sine materia inducit figuram. Ratio vero hanc quoque transcedit: speciemque ipsam que singularibus inest universalis consideratione perpendit. Intelligentie vero celsior oculus existit, supergressa namque universalis ambitum: ipsam illam simplicem formam pura mentis acie contuetur.

Ipsum quoque hominem. Hic ponit secundum exemplum

in virtutibus cognoscitiis subordinatis. Secundo ostendit quomodo iste virtutes se habeant adiuvicem ibi. In quo illo. Primo ergo declarat quomodo id a diversis potentibus diversimode comprehenditur dicens. Sensus exterior aliter contueretur ipsum hominem, aliter imaginatio, aliter ratio, aliter intelligentia diuina. Sensus enim exterior sicut visus indicat figuram hominis in subiecta materia, et in sensibili materia, sed imaginatio solam figuram indicat id est discernit sine materia, et in absentia rei materialis. Ratio vero hanc imaginationem transcedit, et ipsam speciem, et naturam specificam hominis que singularibus inest perpendit, et discernit universalis consideratione, occlusus vero, et consideratio intelligentie est celior, quod intelligentia diuina supergressa ambitum universalitatis qui existit in singularibus illam simplicem formam, et ydeam hominis que est in mente diuina, contuetur pura acie, et speculatione mentis. Notandum quod primus exemplum fuit de virtutibus cognoscitiis non subordinatis sicut de visu et tactu. Istud autem exemplum est de virtutibus subordinatis que sunt quatuor, et sensus exterior qui inest omnibus animalibus, imaginatio que tamen inest animalibus perfectis, ratio que tamen est in hominibus, et intelligentia per quam intelligit diuinam cognitionem. Iste virtutes habent universalis modum cognoscendi eandem rem, et hominem, ut declaratur in littera quod non esset nisi cognitione fieret sibi facultatem virtutum cognoscientium et non rei cognitae.

Contra illud marime considerandum est. Nam superior vis comprehendendi amplectitur inferiorem. Inferior vero ad superiorem nullo modo consurgit. Neque enim sensus aliquid extra materiam valet: vel universalis species imaginatio continetur: vel ratio capit simplicem formam: sed intelligentia quasi desuper spectans concepta forma que subsunt cuncta diuidicat: sed eo modo quo formam ipsam que nulli aliis nota esse poterat: comprehendit. Nam et rationis universalis: et imaginationis figuram et materiale sensibile cognoscit: nec ratione utens: nec imaginatione: nec sensib; sed illo uno ictu mentis formaliter: ut ita dicam cuncta prospectens.

Contra illud marime. Hic ostendit probatio quod predicte virtutes cognoscitive se habent adiuvicem, omnibus quod potest virtus inferior potest etiam et superior et amplius, et primo habet ostendit de intelligentia respectu aliarum virtutum. Secundo ostendit idem de ratione, sed ibi. Ratio quoque. Primo dicit. In quo id est in ordine istaz virtutum, illud est maxime considerandum quod vis comprehendendi superior amplectit in se inferiorem, quod vis superior cognoscit oculi illud quod inferius. Inferior autem non consurgit ad superiori, ut apprehendat illud quod superior, quod manifestat in exemplo dicens. Neque enim sensus aliquid valet apprehendere extra materiam: et imaginatione contuet spes viles, et minus particulares, sed ratione capit simplicem, et valem formam, intelligentia autem divisa quod desuper spectans, cum sit in supremo gradu cognitionis ipsa concepta forma ydeali diuidicat etiam cuncta que subsunt illi forme: et cognoscendo ydeam hanc cognoscit oculi que sunt in hoile, sed eodem modo comprehendit ipsam formam que nulli inferiori virtuti non esse poterit, nam ipsa cognoscit universalis, et valem formam rationis, et figuram imaginacionis et materiale sensibile, quod spectat ad sensum exteriorem non ut ratione: nec imaginatione: nec sensibus: sed proprietas recta uno ictu mentis, et absque decursu cognoscit, quod factum ratione. Notandum quod vis superior virtute includit inferiorem sicut tetragonum includit tragonum, ut p. z. de aria, id quod potest virtus inferior potest et superior et magis, quia modo magis universalis comprehendit quod in senior modo magis pri-

Liber

culari. Ix non econuerso. ideo que pōt intelligētia huiusma
cōprehendere pōt : diuina intelligentia. Ix nō econuerso.
CRatio quoqz cum quid vniuersale respicit: nec
imaginatione nec sensibus vtens : imaginabilita
vel sensibilia cōprehendit. Hec ē.n. que cōcep
tionis sue vniuersale ita definit homo est ani
mal bipes rōnale. que cum vniuersalis notio sit:
tū imaginabilem sensibilēqz esse rē nullus igno
rat q̄ illa non imaginatione vel sensu. sed rōnali
conceptione considerat. Imaginatio quoqz ta
meti et sensibus vlsendi formandiqz figurās sū
p̄sit exordium: sensu tamen absente sensibilita q̄
qz collustrat: non sensibili sed imaginaria ratiōe
indicandi. Vides ne igitur vt in cognoscendo cū
eta sua poti⁹ facultate ḡeoꝝ que cognoscit vtā.
CRatio quoqz cum quid vle respicit. Hic ostendit idem de
tōne. q̄ sicut intelligentia cōprehēdit alias tres virtutes in
feriores: sic ratio etiam cōprehēdit sub se alias duas vir
tutes. scilicet imaginationē. et sensum dicens. q̄ cū rō respicit.
.i. cognoscit. quid vle non vtens imaginatione nec sensib
lē cōprehēdit imaginabilita et sensibilita vli cōprehensione
bec enim est rō. que ita definit vle sue conceptionis. homo
est aīal bipes rōnale. que diffinitio cū sit vli notio. i. noti
ficiatio. tunc nullus etiā ignorat rem esse imaginabilem et
sensibilem: que hac diffinitiōe explicat. Illa rō considerat
vle noui vtena imaginatione vel sensu. sed rōnali cōceptiōe
Tunc ostendit q̄ sicut ratio cōprehēdit imaginationē. et se
sum. sic imaginatio sensu cōprehēdit. dicens. imaginatio
quoqz tametsi pro q̄uis. sumpsu exordium ex sensibus vi
sendi et formandi figurās: tū absente sensu exteriori. i. ima
ginatiōe collustrat. i. cognoscit queqz sensibilia nō sensib
ili h̄s imaginaria rōne indicandi. et tunc excludit dicens. Vli
des ne igitur quo cūta potius vtantur sua. i. p̄pila facul
tate i. cognoscendo q̄s facultate eoz que cognoscit. C Mo
randū q̄ Ix rō in cōprehēdendo suu vle non vtat imagina
tiōe et sensu. tñ in actu suo p̄supponit imaginationē et sen
su q̄ nibil est i. collectiōe nñ facit in sensu. Silt Ix imagina
tio in sua opatione non vtat sensu: tñ p̄supponit sensum
fuisse in actu. quia fantasia q̄a b̄ vocat imaginationem:
est motus factus a sensu s̄m actu. z. de anima.

CNeqz id iniuria. Nam cum iudicium iudican
tis actu existat. necesse est vt suam quisqz operam
non et aliena sed ex propria p̄fate perficiat.

CNeqz id iniuria. Hic affirmat decū suum per rationem
dicens. Illud. scilicet res cognoscit nō h̄s sui naturā sed s̄m na
turam cognoscens. illud non p̄tingit iniuria. i. irratio
nabiliter. Nam cū oīe iudicium cognitiōis sit actus et opatio
iudicantis. i. potentie cognoscitiae. necesse est vt q̄s cognoscens
perficiat suam opam. i. suam opationem cogno
scendi. non ex aliena potestate. scilicet rei cognite. sed ex propria
potestate. i. ex virtute cognoscens. C Moandū q̄ et l̄fa
formatur talis ratio. Omnis actus et opatio seq̄ē cōdicio
nem illius potentie cuius est actus et opatio. sed iudicare
sive cognoscere est. actus et opatio potentie cognoscens et n̄
rei cognite: ergo iudicare et cognoscere sequitur modum et
conditionem potentie cognoscens et non rei cognite.

Metrum quartum quinti libri.
Vlondam porticus attulit.
Obscuros nimium senes:
Qui sensus et imagines
Ex corporibus extimis
Credant mentibus imprimi.
Et quondam celeri stilo.

Mos est equorē pagine
Que nullas habeat notas
Pressas figere litteras.

Metrum quartum quinti libri.
Vlondam porticus attulit. Istud est metru h̄s
tū huius qnti qd dicitur gliconicū ab invento
re. coriambicū a pede p̄fante. in quo metro i
probat opinionē stoicoꝝ ex qua videt sequi con
trariū dictis suis. sicut enim opinio stoicoꝝ q̄ cognitione in
tellecūta soli p̄ficeret ex hoc q̄ corpora exteriora suas si
in studiūs iprūmat in mente. ita vt mens soluz se habeat
en rōne patientis: et res extra in rōne agentis. Et quo sege
en patiens trahat ad naturā agentis et non econuerso q̄
cognitione sequeret naturā rei cognite. et non naturā rei co
gnoscens qd est p̄tra dicta: Primo ergo ponit opinio
nem stoicoꝝ sedo improbat eam ibi. Sed mens. Primo
ergo dicit. Vlondam porticus attulit senes sup. stoicos. q̄
vicebat senes p̄p maturitatē moy: senes inquā nimū ob
scuros sup. in sententiis qui stoici credunt sensus et imagi
nes. i. rex sensibiliū formas sp̄imi mentibus ex corporib
extimis. i. exterioribus. et posuerunt illa corpora eo modo
imp̄p̄m̄re imagines membribus. vt quondam mos fuit alt
cui scribenti celeri stilo figere pressas litteras. equore. i. im
planicē pagine. que pagina nullas prius notas ha beat.
C Moandū ex stōci dicuntur a stōa greco quod est por
ticus latine. q̄ athenis in manifestissima porticu et aliis lo
cis publicis stoici disputare solebant et illi posuerunt alias
tñ habere se in rōne patientis respectu rerū exteriorū. et q̄
cognitione magis videatur sequi virtutem actiuaꝝ q̄ passiuā
tō s̄m eos cognitione potius debet attēdi s̄m facultatem rei
cognitae que est actua: q̄z aie cognoscens que est passiuā